



平成29年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月13日

上場会社名 知多鋼業株式会社

上場取引所 名

コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 吉田 修

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 佐藤 宰

TEL 0568-27-7750

四半期報告書提出予定日 平成29年1月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第3四半期の連結業績(平成28年3月1日～平成28年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第3四半期	9,441	2.2	1,000	24.2	1,196	14.4	794	18.4
28年2月期第3四半期	9,241	0.8	805	△0.7	1,045	△3.2	670	△10.6

(注) 包括利益 29年2月期第3四半期 1,001百万円 (57.8%) 28年2月期第3四半期 634百万円 (△36.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第3四半期	82.98	—
28年2月期第3四半期	70.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年2月期第3四半期	18,825	13,481	70.4	1,383.57
28年2月期	16,916	12,597	72.9	1,287.40

(参考) 自己資本 29年2月期第3四半期 13,249百万円 28年2月期 12,328百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年2月期	—	5.00	—	7.00	12.00
29年2月期	—	5.00	—	—	—
29年2月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 28年2月期期末配当金の内訳 普通配当 5円00銭 記念配当 2円00銭

3. 平成29年2月期の連結業績予想(平成28年3月1日～平成29年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	6.2	1,200	4.6	1,400	3.7	900	5.9	93.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年2月期3Q	9,621,550 株	28年2月期	9,621,550 株
② 期末自己株式数	29年2月期3Q	45,459 株	28年2月期	45,259 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年2月期3Q	9,576,122 株	28年2月期3Q	9,576,964 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、個人消費が盛り上がりを欠いたものの、企業収益の改善を背景に設備投資や雇用・所得の改善が続いているため緩やかな回復を持続しました。また、海外は、英国のEU離脱問題や中国の構造調整の状況など不透明な要因を抱える一方、米国の好調をはじめとして欧米経済が堅調に推移したことから全体的には底堅く推移しました。しかし、米国次期政権による政策運営や欧州各国の政局など世界経済の先行きは注視すべき状況となっています。当社グループの主要な取引先である自動車業界では、一昨年4月の軽自動車税引き上げなどの影響を受けて、国内需要は盛り上がりを欠いています。こうしたなかで、自動車各社は引き続き海外での生産体制を強化しており国内生産は不透明な状況が続いています

こうしたなか、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比2.2%増の9,441,503千円となりました。また、利益面につきましては、営業利益は、1,000,007千円（前年同四半期比24.2%増）となりました。経常利益は、1,196,277千円（前年同四半期比14.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、794,583千円（前年同四半期比18.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

①資産

当第3四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ1,908,688千円増加し、18,825,130千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ1,267,648千円増加し、10,848,741千円となりました。これは主に、現金及び預金が1,079,572千円増加したことや受取手形及び売掛金が112,909千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ641,040千円増加し、7,976,389千円となりました。これは主に、投資有価証券が640,291千円増加したことなどによります。

②負債

当第3四半期連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ1,024,229千円増加し、5,343,140千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ471,518千円増加し、3,796,937千円となりました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金が150,000千円増加したことやその他の内、未払金が131,965千円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ552,711千円増加し、1,546,203千円となりました。これは主に、長期借入金395,500千円増加したことやその他の内、繰延税金負債が199,120千円増加したことなどによります。

③純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ884,459千円増加し、13,481,990千円となりました。これは主に、利益剰余金が679,669千円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年2月の連結業績予想につきましては、平成28年4月8日付の平成28年2月期決算短信で発表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,316,523	5,396,095
受取手形及び売掛金	3,422,269	3,535,178
電子記録債権	248,402	301,040
商品及び製品	559,040	537,956
仕掛品	213,499	238,151
原材料及び貯蔵品	521,207	479,844
その他	302,434	362,747
貸倒引当金	△2,280	△2,270
流動資産合計	9,581,093	10,848,741
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,119,409	4,076,563
減価償却累計額	△2,527,920	△2,590,878
建物及び構築物(純額)	1,591,488	1,485,685
機械装置及び運搬具	7,369,388	7,370,463
減価償却累計額	△6,588,198	△6,583,484
機械装置及び運搬具(純額)	781,190	786,979
土地	1,725,914	1,725,301
建設仮勘定	15,504	119,164
その他	728,393	729,009
減価償却累計額	△693,821	△682,549
その他(純額)	34,571	46,459
有形固定資産合計	4,148,668	4,163,588
無形固定資産		
その他	68,164	52,681
無形固定資産合計	68,164	52,681
投資その他の資産		
投資有価証券	2,636,640	3,276,931
関係会社出資金	399,153	407,243
その他	88,162	81,384
貸倒引当金	△5,439	△5,439
投資その他の資産合計	3,118,517	3,760,119
固定資産合計	7,335,349	7,976,389
資産合計	16,916,442	18,825,130

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,947,336	1,966,974
短期借入金	292,313	198,336
1年内返済予定の長期借入金	406,000	556,000
未払法人税等	127,809	194,256
賞与引当金	138,729	234,658
役員賞与引当金	36,000	27,000
その他	377,232	619,713
流動負債合計	3,325,420	3,796,937
固定負債		
長期借入金	507,000	902,500
退職給付に係る負債	216,237	179,199
その他	270,255	464,504
固定負債合計	993,492	1,546,203
負債合計	4,318,911	5,343,140
純資産の部		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	966,758	966,758
利益剰余金	10,326,791	11,006,460
自己株式	△28,043	△28,148
株主資本合計	12,084,583	12,764,147
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	366,546	839,470
為替換算調整勘定	△31,584	△272,704
退職給付に係る調整累計額	△90,985	△81,730
その他の包括利益累計額合計	243,977	485,037
非支配株主持分	268,970	232,806
純資産合計	12,597,530	13,481,990
負債純資産合計	16,916,442	18,825,130

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)
売上高	9,241,696	9,441,503
売上原価	7,571,768	7,603,635
売上総利益	1,669,928	1,837,867
販売費及び一般管理費	864,707	837,861
営業利益	805,221	1,000,007
営業外収益		
受取利息	1,185	997
受取配当金	34,961	31,435
持分法による投資利益	114,195	121,634
為替差益	38,264	—
受取ロイヤリティー	33,565	37,580
スクラップ売却益	19,931	18,278
その他	10,226	9,126
営業外収益合計	252,328	219,049
営業外費用		
支払利息	11,885	15,057
為替差損	—	6,474
その他	163	1,248
営業外費用合計	12,048	22,779
経常利益	1,045,501	1,196,277
特別利益		
固定資産処分益	908	912
受取保険金	—	19,078
特別利益合計	908	19,989
特別損失		
固定資産処分損	960	781
特別損失合計	960	781
税金等調整前四半期純利益	1,045,449	1,215,486
法人税、住民税及び事業税	387,630	442,817
法人税等調整額	△20,982	△29,494
法人税等合計	366,648	413,323
四半期純利益	678,801	802,163
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,892	7,580
親会社株主に帰属する四半期純利益	670,908	794,583

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)
四半期純利益	678,801	802,163
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36,162	472,924
為替換算調整勘定	△34,841	△180,680
退職給付に係る調整額	11,945	9,255
持分法適用会社に対する持分相当額	△57,388	△102,096
その他の包括利益合計	△44,123	199,404
四半期包括利益	634,678	1,001,567
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	636,875	1,035,643
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,197	△34,076

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成27年3月1日至平成27年11月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成28年3月1日至平成28年11月30日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。